

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi “Vẽ trang trí trên áo dài” năm 2019 trong công nhân, viên chức, người lao động quận 1

Căn cứ công văn số 64/LĐLĐ-NC ngày 21/02/2019 của Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh về việc hưởng ứng Lễ hội Áo dài thành phố Hồ Chí Minh lần 6 năm 2019.

Nhằm tôn vinh vẻ đẹp truyền thống của áo dài Việt Nam, tích cực hưởng ứng “Lễ hội Áo dài”, tiếp tục bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của trang phục Áo dài dân tộc. Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch Tổ chức hội thi “Vẽ trang trí trên áo dài” năm 2019 triển khai trong công nhân, viên chức, người lao động (CNVCLĐ), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tạo không khí sôi nổi trong CNVCLĐ quận 1 nhân kỷ niệm 109 năm ngày quốc tế phụ nữ 8/3 và 1979 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; hưởng ứng Lễ hội Áo dài thành phố Hồ Chí Minh lần 6.

- Thông qua hội thi nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm giữ gìn phát huy các giá trị truyền thống dân tộc. Bên cạnh đó, hội thi góp phần đổi mới nội dung hoạt động, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

- Hội thi đảm bảo triển khai sâu rộng đến cơ sở, thu hút được đông đảo cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tham gia.

- Nội dung và hình thức thi được thiết kế phù hợp, sáng tạo, đảm bảo tính chuyên môn.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, THỂ LỆ HỘI THI:

1. Đối tượng tham gia dự thi:

Là cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động và đoàn viên công đoàn ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động quận 1.

2. Thể lệ Hội thi:

2.1. Hình thức thi: Sáng tác vẽ trang trí trên áo dài.

2.2. Nội dung:

- Các thí sinh vẽ sáng tác trên áo dài thể hiện ý tưởng, cảm xúc, năng khiếu của mình bằng những hình ảnh sinh động (con người, hoa lá, cảnh vật, động vật, hình ảnh quê hương đất nước và nét đẹp của người phụ nữ Việt Nam,...) phù hợp với truyền thống, thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam.

- Mỗi thí sinh tham gia dự thi chuẩn bị sẵn các vật dụng thi: bộ áo dài may sẵn còn mới hoặc đảm bảo sản phẩm còn giá trị sử dụng từ 80% trở lên (gồm có quần và áo có kích thước cụ thể: cân nặng, số đo 3 vòng, dài áo hoặc size áo) màu trơn để đảm bảo có thể thiết kế vẽ trang trí trên áo; giá đỡ hoặc dụng cụ để treo, móc áo mà thí sinh có thể thực hiện phần thi của mình; màu vẽ áo, bút, cọ vẽ, mẫu vẽ,.....

- Khuyến khích mỗi đơn vị đăng ký nhiều thí sinh tham gia dự thi.

- Thời gian: mỗi thí sinh thực hiện tác phẩm thi hoàn thiện của mình trong vòng **90 phút**; Các thí sinh có mặt trước 30 phút trước khi hội thi diễn ra. Sau thời gian này xem như tự ý bỏ cuộc.

- Kinh phí: Ban tổ chức hỗ trợ mỗi thí sinh tham gia hoàn thiện 01 bộ sản phẩm áo dài là 300.000 đồng.

Lưu ý:

- Các tác phẩm dự thi của các thí sinh Ban tổ chức sẽ lưu giữ lại để thực hiện chương trình “Áo dài – trao gửi yêu thương” do Liên đoàn Lao động Thành phố phát động và trao tặng nữ công nhân, con công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn.

- Tác phẩm được đánh giá dựa trên khả năng sáng tạo, sự phối hợp hài hòa màu sắc, đường nét và sự cân đối trong tà áo.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian:

- Thời gian tiếp nhận đăng ký dự thi: chậm nhất là **ngày 21/3/2019 (Thứ Năm)**.

- Họp bốc thăm số thứ tự vị trí thi lúc **14 giờ ngày 22/3/2019 (Thứ Sáu)** tại Hội trường (lầu 1) cơ quan Liên đoàn Lao động quận 1.

- Thời gian tổ chức Hội thi: **lúc 07g30 phút ngày 27/3/2019 (Thứ Tư)**.

2. Địa điểm:

- Địa điểm tiếp nhận đăng ký dự thi (*theo mẫu đính kèm*): Liên đoàn Lao động quận 1, số 37 Hàn Thuyên, phường Bến Nghé, quận 1 (gặp đ/c Dương Lê Thuận – UV BCH phụ trách Nữ công, điện thoại số 08.38222981 bấm số 19, di động 0984852732).

- Địa điểm tổ chức Hội thi: sân khấu đa năng Cung Văn hóa lao động thành phố, số 55B Nguyễn Thị Minh Khai, phường Bến Thành, quận 1.

IV. BAN GIÁM KHẢO: 3 người

- Mời họa sĩ đại diện Hội Mỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh.

- Mời họa sĩ thuộc Cung văn hóa lao động Thành phố Hồ Chí Minh.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: Dự kiến sẽ trao

- 01 giải đặc biệt: 4 triệu đồng

- 01 giải nhất: 3 triệu đồng

- 03 giải nhì: mỗi giải 2,5 triệu đồng

- 08 giải ba: mỗi giải 2 triệu đồng

- 20 giải khuyến khích: mỗi giải 1 triệu đồng

- 01 giải sáng tạo: 3 triệu đồng
- 03 Giải phong trào: 2 triệu đồng/ giải (cho đơn vị có số lượng người tham gia đông nhất, tùy theo số lượng lao động của đơn vị, Ban tổ chức sẽ xem xét cụ thể số người dự thi/ tổng số CNVCLĐ của đơn vị).

Ngoài ra tùy tình hình thực tế số lượng thí sinh đăng ký Ban tổ chức hội thi sẽ cân đối giải thưởng cho phù hợp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

1. Đ/c Trương Thị Minh Dung	Chủ tịch LĐLĐ Q1	Trưởng ban
2. Đ/c Hồ Như Cát Tường	Phó chủ tịch LĐLĐ Q1	Phó ban
3. Đ/c Hà Thị Thu Định	UV BTV LĐLĐ Q1	Thành viên
4. Đ/c Nguyễn Ngọc Đan	UV BTV LĐLĐ Q1	Thành viên
5. Đ/c Hoàng Thị Hà	UVBCH LĐLĐ Q1	Thành viên
6. Đ/c Dương Lê Thuần	UV BCH LĐLĐ Q1	Thành viên
7. Đ/c Hứa Trung Nghĩa	CBCT LĐLĐ Q1	Thành viên
8. Đ/c Huỳnh Ngọc Hòa	CBCT LĐLĐ Q1	Thành viên

2. Phân công thực hiện:

2.1. Liên đoàn Lao động quận 1:

- Bộ phận nữ công xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi đến các CĐCS trực thuộc; tham mưu tổ chức Hội thi.

- Bộ phận Tài chính chịu trách nhiệm hướng dẫn dự trù và quyết toán kinh phí theo quy định.

- Các bộ phận khác thực hiện theo phân công của thường trực Liên đoàn Lao động quận 1.

2.2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Triển khai thực hiện kế hoạch; Vận động đông đảo đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ tham gia hội thi theo kế hoạch này.

- Vận động cổ động viên tham gia cổ vũ hội thi.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức hội thi “Vẽ trang trí trên áo dài” năm 2019 trong công nhân, viên chức, người lao động quận 1, đề nghị BCH các CĐCS quan tâm và thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Nữ công LĐLĐ.TP;
- Ban Dân vận Quận ủy Q1;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Q1;
- BCH LĐLĐ Q1;
- BCH CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP, TG, mail,web.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Trương Thị Minh Dung

